19.10.2016  года №159
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Об итогах прохождения пожароопасного периода 2016 года на территории муниципального образования «Братский район»

         Заслушав информацию начальника отдела по лесу Администрации муниципального образования «Братский район» Галины Васильевны Лисовской «Об итогах прохождения пожароопасного периода 2016 года на территории муниципального образования «Братский район», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию начальника отдела по лесу Администрации муниципального образования «Братский район» Галины Васильевны Лисовской «Об итогах прохождения пожароопасного периода 2016 года на территории муниципального образования «Братский район» принять к сведению (прилагается).
2.Думе Братского района  совместно с Администрацией Братского района  обратиться с письмом в Правительство  Иркутской области о выделении финансовых средств, для приобретения тяжелой техники (бульдозеры, тралы, автомобиль  УАЗ).
3.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                     В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы  Братского района
от19.10.2016 года № 159

Информация об итогах прохождения пожароопасного периода 2016 года на территории муниципального образования «Братский район»

Территория Братского района занимает  3,3 млн га, из которых 2,6 млн. га  земли государственного лесного фонда. Земли сельхоз назначения составляют – 300 тыс.га
В 2016 году первые лесные пожары были зарегистрированы 1 мая   на территории Братского лесничества (2015 -23 апр) .
 Первые пожары действовали в границах Большеокинского и Кузнецовского поселений в 7 км от п.Новодолоново и 1,1 км от  Бамбуй.
 Большая часть лесных пожаров возникла в мае, июне и сентябре. Увеличение количества лесных пожаров началось с приходом на территорию района теплой сухой  погоды, т.е. с  июня месяца и вторая волна всплеска лесных пожаров приходится на осенний период. Основной пик горимости пришелся  на период  с 9 по 30 сентября, что составило 34,5% от общего количества пожаров за весь сезон. Самый спокойный месяц был август, всего было зарегистрировано 4  пожара.
  За весь пожароопасный сезон 2016 года,  в лесах расположенных на землях лесного фонда, на территории района, было ликвидировано 144 лесных пожара (2015-104, 2014-165) , общая площадь пройденная огнем составила почти 25 тыс.га. (10,0 тыс.га). Ущерб, причиненный лесному хозяйству от лесных пожаров в 2016 году составил  45 млн.руб,  затраты на тушение лесных пожаров - 4,3 млн.руб.
 В сравнение с прошлым годом количество лесных пожаров увеличилось на 40 случаев  (в сравнении с 2014г. это меньше на 21 лес. пожара) Площадь, пройденная огнем, увеличилась почти в 2,5раза. (а  в 2014г. в 1,4 раза больше, чем в этом году). Затраты на тушение пожаров составили в 2015г.- 4,0 млн. руб, 2014г. – 6,9 млн.руб)
Кроме того на территории района в лесах Минобороны ликвидировано 8 лесных пожаров на общей площади 14,8 тыс.га . Наиболее крупный пожар действовал с 13 июня по 9 июля в 40-ка км от с.Кобляково.  На тушение пожаров были  задействованы силы и средства Братского участка ФГАУ «Оборонлес»,  задействованы силы и средства Министерства обороны, в том числе авиация. Так  же привлекались в соответствии с Решением оперативного межведомственного штаба Братского района арендаторы района (ТурмаЛес, Группа Илим.).  Помощь в руководстве по тушению крупного пожара оказал Начальник Падунского лесничества Малеев Р.А. Решением Комиссии по ЧС и ОПБ Братского района  от 21 июня №7 был введен режим ЧС с 21.06. по 26 июня.
	№
	Причина возникновения пожара
	2016

	11
	по причине гроз

(5+20 )  25  (17,5%)

	22
	по вине  населения
	(71+30)  101 (71 %)

	73
	переход с земель иных категорий
	(16+1)  17 (11,5 %)

	ИТОГО:
	(91+50) 144

Анализируя причины возникновения пожаров, отмечаем следующее:
- 50% лесных пожаров произошли в радиусе до 10 км от населенных пунктов;
- 82,5 % человеческий фактор-неосторожное обращение граждан с огнём - это мягко сказано, скорее всего безответственное, преступное отношение  граждан.
в том числе 11,5 % переход с земель иных категорий.
17,5% от гроз.
Переход с земель с иных категорий – это пожары пришедшие от ж\д в районе п.Турма, такие случаи ежегодно повторяются из года в год. Пожар перешел в арендную базу ООО ТурмаЛес, с незакрепленной территории  в аренду ООО Охотничье и рыболовное хозяйство за  Вихоревкой,  с земель с\х назначения в районе сел Калтук,Зарбь, Кобь, Стениха.
Наиболее часто горимые  в этом году - незакрепленные лесные участки, обслуживаемые лесхозами и  арендованные лесные участки ОАО Группа Илим, ООО Багульник, ООО Охотничье и рыболовное хозяйство, ООО БЛП(Братское лесное предприятие).
Наиболее сложными были  пожары, действующие в труднодоступных местах,  куда доставка сил и средств пожаротушения была затруднена.  Тем не менее, работы по тушению пожаров велись в  труднопроходимой заболоченной местности, где по условиям местности  применение землеройной техники было невозможным либо особо затруднительным  вследствие чего периферия пожаров обрабатывалась, вручную, требовалось привлечение большого количество людей. К таким пожарам относится -  лесной пожар № 41 в районе п. Харанжино, арендатор Группа Илим, пожар № 52 незакрепленная территория заказник  Бойские Болота, тушил Братский лесхоз, №123,136  арендатор  ТурмаЛес на границе с  лесами Министерства обороны и пожар № 2 в лесах Минобороны.
Сложный пожар №43(33) в районе п.Прибойный, на арендованной территории Группы Илим.
14 июня на Комиссии по чрезвычайным ситуациям Братского района принималось Решение №6 о введении Режима ЧС с 14 по 17 июня.
Так же хочется отметить, что частые возгорания были на участке, арендованном  ООО «Багульник». 13 лесных пожаров. В один день, практически одновременно загоралось в 2- 3-х местах.
Оперативность тушения лесных пожаров на территории земель лесного фонда составила:
в день обнаружения ликвидировано  (73+30) 105 пожаров, на следующий день (11+10)  21 пожар и (8+10) 18 лесных пожаров ликвидированы через 2-3 дня.
Наиболее сложная лесопожарная обстановка складывалась с 20 по 29 сентября. Осенние лесные пожары отличаются от весенне-летних  повышенной задымленностью и отличаются технологией их тушения, требуют значительного пролива водой очагов возгорания, что и явилось причиной  ликвидации лесных пожаров более 3-х суток. (№134, 140, №43).
В связи с большой задымленностью на территории Братского района, и жалобами населения г.Братска, с 26 сентября. с 14:00 часов  введен «режим чрезвычайной ситуации» на территории Братского района.
    Была организованна масштабная работа по наращиванию группировки и по применению авиации для ликвидации очагов пожаров.
В тушении лесных пожаров и их сдерживании принимала участие авиация МЧС РФ в составе:
- 2 самолетов амфибий  БЕ-200
- 2 вертолетов МИ-8
- 50 парашютно-пожарных десантников Федерального резерва.

Самолеты  БЕ 200 работали на лесных пожарах №134 и №140.
 (Это  по Усть Илимской трассе Приангарская дача кв.67 привязка Анчриково, Сахарово  ч\з федераль.трассу  , и №140 Левобережная дача кв.62 полуостров напротив п.Сухого.
МИ-8 работал на пожаре №134 и на пожаре, который действовал в границах Зябинского поселения.
 в п. Сахарово был развернут штаб, организован подвоз воды для тушения пожаров.
      Несмотря на принимаемые меры, новые очаги продолжали появляться как вокруг города, так и в районе.
С 20 по 29 сентября ликвидировано 19 лесных пожаров. Было задействовано  в тушении 322 чел. 43 ед. техники.
Совместно принятые меры по ликвидации лесных пожаров, с оперативной группой МЧС  России под руководством генерала Диденко, дали результат. Обстановка с задымлением  была  стабилизирована.
    На период действия «режима ЧС» была остановлена производственная деятельность в лесах района, запрещено посещение лесов населением.
    Сотрудниками полиции,  проводилась работа по перекрытию дорог идущих в леса. За нарушение правил пожарной безопасности с 26 сентября привлечено к ответственности сотрудниками полиции 11чел., сотрудниками отдела надзорной деятельности – 6 человек. На территории района работа всех видов групп патрулирования проводилась в усиленном режиме.
Информация о введении режима ЧС размещалась на сайте администрации и в поселениях на стендах.
За весь пожароопасный период было проведено 16 заседаний комиссии КЧС и ОПБ.,10 - из них только за период с 25.09.2016 года по 10.10.2016 год и проведено 17 заседаний межведомственного оперативного штаба.
По 144 фактам  о лесных пожарах материалы были направлены в ОНД и ПР по г. Братску и Братскому району, их них отказано в возбуждении  по 125 материалам, возбуждено 12 дел, находится на рассмотрении 7
    По фактам нарушений правил пожарной безопасности в лесах, выявленных работниками лесной охраны в 2016 году возбуждено 86 (49+37) дел об административных правонарушениях по ст. 8.32. КоАП РФ. Вынесено постановлений о назначении административных наказаний на сумму 690,5 тыс.руб. (160,0+444,5), взыскано  на 11 октября 2016г .-  237,5 т.руб. (65,5 тыс. руб. +172,0 Пад.)
 Проблемы и Причины сложившейся ситуации:
1.Основная причина – это  халатное, безответственное, преступное отношение  граждан. Этому способствовали погодные условия  хорошая, теплая сухая, золотая осень у нас была, как в 2011г.,  которую народ не ценит.
2.Низкая сознательность граждан – проводимые,  профилактические мероприятия не дают ожидаемого,  положительного результата.
  3.Так же необходимо отметить: не укомплектованность личным составом и техникой служб лесной охраны - количество инспекторов не соответствует нормативам обслуживаемой территории, что не позволяет своевременно реагировать на возникшие массовые возгорания.
4.Несвоевременное реагирование, приводит к обнаружению лесных пожаров на  больших площадях. (Особенно это относится к  пожарам, на отдаленных территориях и пожарам слабой интенсивности, стелющихся под пологом леса и их трудно своевременно обнаружить без авиапатрулирования.)
 Задачи: Чтобы избежать проблем в следующем сезоне:
В целях своевременного обнаружения, регистрации лесных пожаров и оперативности реагирования лесопожарных формирований по их тушению, особенно на удаленных и труднодоступных территориях необходимо:
1.-соблюдение кратности авиапатрулирования лесов при определенных классах пожарной опасности;
    2.-обеспечение патрульных групп средствами связи (спутниковой), способными обеспечить устойчивое соединение с ПДУ (пункт диспетчерского управления) лесничества или  дежурными при конторах участковых лесничеств из любой точки на территории лесничества, которые могут оперативно связаться. (А не так, как сейчас пока инспектор вернется с патрулирования или найдет место, где связь появится и может передать сведения о возгорании).
      - необходимо обеспечить лесничества специализированными мобильными транспортными средствами  для оперативного обследования лесных участков труднодоступных для обычной техники.
      -  обновить технику Братскому лесхозу, который обслуживает большую часть территории района.

[bookmark: _GoBack]     На протяжении всего пожароопасного периода администрация района, тесно взаимодействуют с лесничествами, лесхозами, арендаторами лесных участков, МЧС- «8 отряд Федеральной противопожарной службы по Иркутской области», ОНД по г.Братску и Братскому району, Братским филиалом ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской области», МУ МВД России «Братское», ГИМС, Прокуратурой и Братским ЦГМС и т.д…

Для справки:
Для предотвращения потерь в пожароопасном периоде 2016 года, Администрация  района начала подготовку еще с осени 2015года.
На комиссии ЧС и ОПБ были рассмотрены вопросы, утвержден перечень мероприятий и доведен до исполнителей (глав муниципальных образований, лесничеств, лесхозов, арендаторов участков лесного фонда и руководителей лесоперерабатывающих предприятий).
- утвержден перечень населенных пунктов, подверженных угрозе от лесных пожаров (16 населенных пунктов);
- утвержден состав межведомственной  маневренной группы для своевременного реагирования на возникающие лесные пожары;
- заказаны  агитационные листовки и календари;
- проведено 17 сходов с населением, где так же проведена разъяснительная работа по обеспечению пожарной безопасности.
 Для защиты населенных пунктов:
	Разработаны, откорректированы и согласованы:
-Планы защиты населенных пунктов от природных пожаров;
-Паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе перехода лесного пожара (16);
-Паспорта территорий МО «Братский район» - откорректированы.
-составлен план эвакуации на случай ЧС;
	 Имеется:
-добровольная пожарная охрана в составе - 74 формирований и 240 человек личного состава. На вооружении, ДПО имеют: пожарные машины (27 ед.), водовозки оборудованные мотопомпами (47 ед.);
-335 источников противопожарного водоснабжения;
-вокруг населенных пунктов проложены минерализованные полосы; на 2015 год в 8 сельских поселениях, затрачена сумма 209,9 тыс. руб.  (В 2014 году в 15 сельских поселениях на общую сумму 328,7 тыс. руб.)
-населённые пункты имеют устойчивые: телефонную проводную, мобильную, спутниковую каналы связи. Схемы оповещения откорректированы. Связь осуществляется через ЕДДС с дежурными службами МО, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории района.
-для оповещения населения населённые пункты оборудованы: электросиренами С-28, С-40 (39 ед.), уличными громкоговорителями (23 ед.) и механическими устройствами (98 ед.) для подачи звуковых сигналов «Внимание всем!» - всего 160 ед.
-создан резерв инженерной техники и средств её доставки по направлениям Братск-Тулун, Братск-Усть-Кут, Братск-Усть-Илимск (ОАО «Группа Илим» в Братском районе, ОГАУ «Братский лесхоз» ПХС-3типа, Падунский лесхоз) – договора заключены.